PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALDEIAS ALTAS

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SEMECTI

                         PROGRAMA EDUCACIONAL INTERVIR: Aprender é direito de todos

Edital n º 001/SEMECTI- 2022 – Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professores

Alfabetizadores para atuação no Programa INTERVIR

CNPJ nº 06.096.853/0001-55, Av. João Rosa, Centro, 583, CEP 65.610-000 Aldeias Altas – MA
Fone/Fax: (99) 3563-1127 E-mail:seducaaltas@yahoo.com.br

1

Edital –Nº 001/2022/SEMECTI                     Aldeias Altas - MA, 01 de junho de 2022

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E POR TEMPO

DETERMINADO, NA FORMA DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO, COM AJUDA E CUSTEIO

ATRAVÉS DE BOLSA-FORMAÇÃO, DE ALFABETIZADORES PARA ATUAR NO

PROGRAMA EDUCACIONAL INTERVIR: APRENDER É DIREITO DE TODOS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DE ALDEIAS ALTA-MA/SEMECTI

A Prefeitura Municipal de Aldeias Altas - MA por meio da Secretaria Municipal de Educação,

Ciência, Tecnologia e Inovação/SEMECTI, cumprindo o que rege o  Edital nº 001/2022/SEMECTI

de 20/05/2022, torna público RESPOSTA INTERPOSTO CONTRA O RESULTADO

PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS dos candidatos classificados e aprovados dentro

do número de vagas ofertadas, dos candidatos classificados para o cadastro de reserva de vagas e dos

candidatos eliminados no âmbito do processo de seleção simplificada para contratação temporária e

por tempo determinado, na forma de serviço voluntário, com ajuda e custeio através de bolsa-

formação, de alfabetizadores para atuar no programa educacional intervir: aprender é direito de todos

da SEMECTI, observadas as disposições contidas neste Edital, bem como as normas estabelecidas

na Lei nº 410 de 20 de maio de 2022 que instituiu o INTERVIR: Aprender é direito de todos como

programa educacional de alfabetização e letramento com foco na correção da distorção idade/ano e

na aceleração dos estudos dos alunos, constituindo-se em uma estratégia da SEMECTI que visa

fortalecer e apoiar as ações das escolas no enfrentamento e superação dessa problemática, garantido

a equidade, a inclusão e o direito de aprender de todos os estudantes regularmente matriculados nas

turmas do 4º e 5º ano do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Aldeias Altas - MA,

e dá outras providências”.

RESPOSTA AO RECURSO

Nome: Francisca dos Santos Anacleto Pontes   Inscrição: 25

Argumentos apresentados: minha pontuação é superior aos 57 pontos contabilizados pela

comissão avaliadora do seletivo do Programa INTERVIR.

Resposta ao recurso: Recurso indeferido– A Comissão Avaliadora não se responsabiliza pelas

mailto:seducaaltas@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALDEIAS ALTAS

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SEMECTI

                         PROGRAMA EDUCACIONAL INTERVIR: Aprender é direito de todos

Edital n º 001/SEMECTI- 2022 – Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professores

Alfabetizadores para atuação no Programa INTERVIR

CNPJ nº 06.096.853/0001-55, Av. João Rosa, Centro, 583, CEP 65.610-000 Aldeias Altas – MA
Fone/Fax: (99) 3563-1127 E-mail:seducaaltas@yahoo.com.br

2

inscrições em desacordo com os termos do Edital. Portanto, a Comissão Avaliadora mantém a

pontuação do resultado preliminar, conforme discriminado na tabela abaixo:

 Candidata: Francisca dos Santos Anacleto

Pontes

Inscrição: 25

 Especificação dos Títulos  Máximo: 100 pontos

Ord. Dos

itens

avaliados

Descrição dos títulos   Pontos por item

01 Graduação em Pedagogia ou em Letras  50

03 Participação em Curso de formação

continuada, encontros formativos ou eventos

formativos promovidos pela SEMECTI em

2021 e 2022 - até 5 cursos/eventos/encontros

formativos (3 pontos por cada um)

O (zero ponto) - (a candidata não

pontou, pois, as cópias dos

certificados dos cursos anexados a

ficha de inscrição são de anos

anteriores ao período exigido no

edital, ou seja, não correspondem

aos anos de 2021 e 2022.

04 Experiência como professor(a)

alfabetizador(a)- até 5 anos (5 pontos por ano)

5 pontos apenas, pois os outros

comprovantes são de experiências

em coordenação pedagógica ou

de forma vaga, não especificando

a área exigida no edital, ou seja

como alfabetizadora não foi

comprovada.

05 Plano de aula de alfabetização (0 a 10 pontos) 02 pontos

Total Geral de pontos obtidos 57 pontos

Aldeias Altas-MA, 01 de junho de 2022

Prof.ª Msc. Marlete de Almeida Aguiar da Silva

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de Aldeias Altas-MA/SEMECTI

mailto:seducaaltas@yahoo.com.br